Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum si est intellectiuæ, sit operatio intellectus, an voluntatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

¶ Sub q̄stionis et r̄
gia articulūm quā
rum.

In hac tertia quæ-
stiōe vlg; ad quar-
tum articulūm, nihil
occurrit: scribēdām,
nisi quod in fecundo
articulo tria notanda
specialiter sunt. Pri-
ma in corpore, q̄
cū dicitur. Vnum
quodque est proper-
tū operationem,
potest duplīciter in-
telligi. Primo si eis
properter, que est
eius finis & sic falfi-
sum est. Alio modo
sicut propriū complemen-
tū: & sic est verū, ita q̄
vnumquodque ha-
bens operationem es-
se propertū operationem,
nihil aliud
est quam esse pro-
pter seipsum in a-
ctu completo & per-
fecto.

¶ Secundum, in re-
sponsione ad secun-
dum, scilicet quod
cū dicitur. Beati-
tudo est status om-
nium bonorum ag-
gregatiōe perfectus,
non est prædicatione
essentialis, sed causa-
lis: ita quod intelligi-
gatur beatitudo, ut
causa est statu talis
ut effectus, quoniam
ipsa beatitudinis ef-
ficiēt, per quam
est talis statu: vt in li-
tera dicitur.

Tertium, in respon-
sione ad tertium, q̄
memor sis ambigui-
tatis tam simpliciter,
quam apud autho-
rem de iubieō a-
ctionis transeunis:
propter quod forte
litera apoiuit ly ma-
gis, dicendo quod est
magis perfectio pa-
tientis. Nam secun-
dum veritatem actio
immanens principali-
ter est propter per-
ficiendum agens ip-
sum, actio vero tran-
ficiens principaliiter est
propter perficiendū
aliud. Vnum autem
sicut actio immanens
redundat in alterū,
ita quoque actio
transficiens perficiens
agens: non est mora-
lis negotijs, sed alibi
discutitur, si Deus
decederit.

¶ In ito 4. articulo
disputatio illa con-
futa occurrit de
beatitudine, Vnum
essentialiter sit actus
intellectus, vel no-
tūtatis. Scous e-

per ipsam secundum omnes par-
tes suas: sed per operationes sen-
situas quādam partes animae per-
ficiuntur, ergo operatio sensituā
requiritur ad beatitudinem.

SED CONTRA. In operatione
sensituā communicat nobis bru-
ta animalia, non autem in beatitu-
dine. ergo beatitudo non consi-
dit in operatione sensituā.

RESPON. Dicendum, q̄ ad bea-
titudinem potest aliquid pertine-
re tripliciter. Vno modo conscientia
liter: Alio modo antecedenter: Tertio modo consequenter. Es-
sentialiter quidem non potest per-
tinere operatio sensus ad beatitudi-
nem: nam beatitudo hominis
consistit essentialiter in coniunc-
tione ipsius ad bonum increa-
tum, quod est ultimus finis, vt su-
pra ostensum est*, cui homo co-
iungit non potest per sensus ope-
rationem. Similiter etiam, quia si
cū ostensum est*, in corporalib.
bonis beatitudi hominis non co-
sistit, quæ tamen sola per sensus
operationē attingimus. Possunt
autem operationes sensus pertine-
re ad beatitudinem antecedenter,
& consequenter. Antecedenter
quidem secundum beatitudinem
imperfectam, qualis in presenti
vita haberit potest: nam operatio
intellectus præexigit operationē
sensus. Consequenter autem in il-
la perfecta beatitudine, quæ expe-
ctatur in celo: quia post resurrec-
tionem ex ipsa beatitudine anima,
vt Augustinus dicit in epistola
ad Diocorum *, fieri quādam
refluentia in corpus, & in sensus
corporeos, ut in suis operationibus
perficiantur. vt infra magis pa-
rebit, cū de *resurrectione age-
tur. Nō autem tunc operatio, qua
mens humana Deo coniungitur,
a sensu dependebit.